



**JUSTITS**MINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Ligestillingsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 18. november 2016  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Tine Rahr Kristensen  
Sagsnr.: 2016-0032/15-0020  
Dok.: 2135563

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 8 (Alm. del), som Folketingets  
Ligestillingsudvalg har stillet til justitsministeren den 13. oktober 2016.

Søren Pind

/

Jesper Jarnit

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 8 (Alm. del) fra Folketingets Ligestillingsudvalg:

”I forlængelse af samråd i Ligestillingsudvalget den 11. oktober 2016 om ufrivillige berøringer i nattelivet bedes ministeren oversende en oversigt over de tiltag, der findes i de forskellige politikredse rettet mod blufærdighedskrænkelse i form af berøring/befamling i nattelivet, jf. svar på LIU alm. del – spm. 163 (samling 2015-16). Oversigten bedes opgjort på de enkelte politikredse. Såfremt der er politikredse, der ikke har iværksat tiltag, bedes ministeren svare på, om ministeren vil undersøge baggrunden herfor, herunder om der er tale om en faglig vurdering, et ressource-spørgsmål eller andet.”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra samtlige politikredse og kan på den baggrund oplyse følgende om, hvilke tiltag rettet mod blufærdighedskrænkelser i nattelivet, der er iværksat i de enkelte kredse:

**Nordjyllands Politi** har oplyst, at politikredsen ved anmeldelser om blufærdighedskrænkelser i relevant omfang inddrager restauratører og ansatte ved en opfølgende lokal præventiv indsats. Politikredsen har på møder i asylcentre, gennemgangsboliger (midlertidige asylboliger), børnecentre og sprogskoler orienteret om danske normer, omgangsformer, påklædning og forventning i relation til blandt andet opførsel og respekt i relation til samvær med kvinder og synet på seksualitet.

**Østjyllands Politi** har oplyst, at politikredsen afholder kvartalvise møder med restauratører og på seneste møde i oktober 2016 blev spørgsmålet om blufærdighedskrænkelser i nattelivet drøftet. Kredsen afholder herudover årlige møder med dørmændene og spørgsmålet om blufærdighedskrænkelser i nattelivet vil blive drøftet på førstkommende møde i januar 2017.

**Midt- og Vestjyllands Politi** har oplyst, at politikredsen løbende er i dialog med restauratørerne, hvor emnet uønskede berøringer i nattelivet tematiseres ved behov, ligesom politikredsen har deltaget i møder med såvel medarbejdere som beboere på politikredsens flygtningecentre, hvor emnet er blevet drøftet. Politikredsen vil genbesøge flygtningecentrene i det omfang, det skønnes fornødent.

**Sydøstjyllands Politi** har oplyst, at politikredsen ikke aktuelt har iværksat initiativer i relation til uønsket berøring/befamling i nattelivet, idet politikredsen vurderer, at der ikke for nuværende er behov for en sådan særlig indsats på dette område. Sydøstjyllands Politi oplyser i den forbindelse, at udviklingen i kriminalitetsbilledet i kredsen følges tæt, og at der hurtigt vil kunne iværksættes relevante og nødvendige initiativer for at imødegå sager om uønsket berøring/befamling i nattelivet, såfremt der bliver behov herfor.

**Syd- og Sønderjyllands Politi** har oplyst, at politikredsen jævnligt afholder møder med deltagelse af repræsentanter for bevillingsnævn og restauratører/diskoteksejere, hvor udviklingen i nattelivet drøftes, herunder blufærdighedskrænkelser. Politikredsen har tillige været i dialog med uddannelsesinstitutioner og beboere på asylcentre omkring årsager til og forebyggelse af konflikter.

**Fyns Politi** har oplyst, at politikredsen ikke på baggrund af anmeldelsesbilledet eller i øvrigt har kunnet konstatere, at der skulle foreligge et generelt problem med uønskede berøringer i nattelivet. Det bemærkes i den forbindelse, at kredsen modtog en række anmeldelser om blufærdighedskrænkelser i forbindelse med årets Langelandsfestival. Politikredsen har på det grundlag ikke fundet anledning til at iværksætte konkrete politimæssige tiltag, men oplyser, at der i flere fynske byer i regi af projekt ”Tryk i nattelivet”, hvor diskoteksejere og restauratører deltager, har været drøftelser om uacceptabel opførsel i nattelivet, herunder om blufærdighedskrænkelser. Derudover har kredsen i samarbejde med flygtningecentrene på Fyn været på visse centre, hvor ledelsen er blevet oplyst om, hvordan der kan kommunikeres med beboerne om, hvordan man i Danmark opfører sig over for det modsatte køn, ligesom der blev gjort opmærksom på, hvad der er uacceptabel adfærd.

**Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi** har oplyst, at udviklingen på området løbende følges for at vurdere, om der er behov for at drøfte håndteringen af blufærdighedskrænkelser i nattelivet med restauratørerne i politikredsen. Sådanne sager er allerede drøftet med flere restauratører med henblik på at mindske de uønskede hændelser. Den aktuelle situation tilsiger ikke, at der på nuværende tidspunkt iværksættes yderligere konkrete tiltag.

**Midt- og Vestsjællands Politi** har oplyst, at politikredsen siden primo 2016 haft en tæt dialog med koncert- og festivalarrangører for at skærpe den fælles opmærksomhed omkring såvel blufærdighedskrænkelser ved berøring/befamling som andre krænkelser af seksuel karakter.

**Nordsjællands Politi** har oplyst, at politikredsen ud fra en politifaglig vurdering ikke har iværksat særlige tiltag rettet mod blufærdighedskrænkelse i form af uønskede berøringer i nattelivet, idet politikredsen ikke på baggrund af anmeldelsesbillet eller i øvrigt har kunnet konstatere, at der skulle foreligge et generelt problem.

**Københavns Vestegns Politi** har oplyst, at politikredsen ud fra en politifaglig vurdering ikke har iværksat særlige tiltag rettet mod blufærdighedskrænkelse i form af uønskede berøringer i nattelivet, idet politikredsen vurderer, at der ikke for nuværende er behov for en sådan særlig indsats på dette område. Politikredsen har i den forbindelse oplyst, at kredsen ikke i 2016 har modtaget anmeldelser om uønskede berøringer i nattelivet.

**Københavns Politi** har oplyst, at politikredsens indsats mod blufærdighedskrænkelser i form af uønskede berøringer i nattelivet indgår som en integreret del i indsatsen for at sikre et trygt natteliv. Det fremgår bl.a. af kredsens operationsbefaling for ”Trygt Natteliv 2016”, at der skal ageres konsekvent overfor blufærdighedskrænkelser samt overfor diskriminerede adfærd omkring seksualitet, etnicitet, køn, religion m.v. Københavns Politis bevillingsafdeling er til stede med patruljer i nattelivet, navnlig i weekenderne, og det vurderes løbende, hvor der er størst behov for tilstedeværelse, ligesom der er uniformerede politibetjente på gaden i form af ”Trygt Natteliv”-patruljer i udvalgte weekender i aften- og nattetimerne.

**Bornholms Politi** har oplyst, at politikredsen er i løbende dialog med kredsens restauratører, hvor emnet uønskede berøringer i nattelivet drøftes med henblik på at skærpe den fælles opmærksomhed omkring disse og andre krænkelse af seksuel karakter.”

Justitsministeriet kan generelt oplyse, at det følger af restaurationslovens § 31, stk. 2, at politiet kan forbyde en person at opholde sig som gæst i bestemte restauranter, hvis personen i forbindelse med besøg de pågældende steder har begået en strafbar handling. Restaurationsforbud gives normalt for en periode på to år.

Justitsministeriet vil på ny invitere Branchefællesskabet Danmarks Restauranter og Caféer til et møde, hvor problemet med ufrivillige berøringer i nattelivet kan drøftes nærmere. Derudover vil Justitsministeriet drøfte med Rigspolitiet, om restaurationsforbuddet bliver benyttet i tilstrækkeligt omfang mod personer, der krænker andres blufærdighed.